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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přilnavosti termoplastu na kompozitní laminát a jejich

soudržnosti. Cílem teoretické části bylo popsat obecné rozdělení kompozitních materiálu a

jejich technologie. Dále také konstrukce lepených dílů a spojení dvou materiálu na bázi

termoplast a kompozit. Praktická část diplomové práce se skládá z přípravy výroby

zkušebních tělísek na vstřikovacím stroji a z měření pevnosti spojů na zkušebním trhacím

stroji Zwick 1456. V neposlední řadě jsou výsledky měření porovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: adheze, kompozitní materiál, uhlíkový prepreg, termoplast, vlákna,

vstřikování

ABSTRACT

This master thesis deals with the adhesion of thermoplastics to composite laminates and

their cohesion. The aim theoretical part describe the general division of composite

materials and their technology. Further, the construction of glued parts and the connection

of two materials based on thermoplastics and composites. The practical part of this master

thesis consists of the preparation for the production of test specimens on an injection

molding machine and the measurement of the strength of joints on a Zwick 1456 tensile

testing machine. Last but not least, the results are compared and evaluated.
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ÚVOD

Současná doba se vyznačuje značným navýšením výroby a tím i zvýšenou potřebou

požadavků na technickou a konstrukční úroveň finálního produktu, tj. konečného výrobku.

Potřeba výroby je technicky-konstrukčně a také i v návaznosti na ekonomiku řešena

intenzivně v oblasti vstřikování a kompozitních materiálů, kde adheze tj. přilnavost, je

často jedinou spojovací metodou, která nenarušuje vlastnosti citlivých materiálů. Poskytuje

nové kombinační schopnosti a dovoluje získat takové tvary a vlastnosti, které nejsou jiným

způsobem běžně dosažitelné. Stejně tak jako i jiné metody spojování materiálů: (svařování,

nýtování, šroubové spojení, svařování na tupo atd.), má i zástřik kompozitů také některé

nevýhody. Limitujícím faktorem, kterým je podmíněn výrobní proces spojení kompozitu a

termoplastů a který ovlivňuje tj. (adhezi-pevnost kvalitního spojení zástřik kompozitu).

Tento proces zásadně ovlivňuje primární požadavek na nutnost kvalitní povrchové úpravy

kompozitu, který musí být zohledněn. Vzhledem k tomuto nedostatku při zástřiku

kompozitu patří, především nutnost kvalitní povrchové úpravy u materiálů se špatnými

adhezními vlastnostmi. Kompozitní materiál je soustava několika vzájemně propojených

složek substancí. Kompozity se nacházejí téměř ve všech průmyslových oborech, jako je:

(automobilový, letecký a stavební průmysl, dále taky v medicíně, ale i u výrobků komerční

potřeby, např. u sportovního vybavení, spotřebního zboží atd.). V současné době pronikly

kompozitní materiály na bázi termoplastu a kompozitu do standardního využití a

v návaznosti trvalého vývoje. Stěží některá skupina materiálů poskytuje tak rozsáhlé

možnosti využití jako vlákny vyztužené plasty.

V dnešní době se používají kovové inserty nebo zástřiky což nám umožňuje vyrábět

konstrukce s co nejmenší hmotnosti, ale stále jde hlavně o dostatečné zvyšování tuhosti a

pevnosti výrobků. Rozvoj je ve vývoji a v hledání metod jak spojit kompozit

s termoplastovým materiálem a docílit tak nejlepších adhezních podmínek. Je to jedním

z nejčastějších důvodů, kterým chceme docílit, ekonomický efekt „ sériovost výroby“. U

samotného kompozitu není sériová výroba tak vysoká jako u vstřikování. Spojení těchto

dvou technologií lze předpokládat, že se sériovost muže urychlit pomocí robotizace a

elektroniky tj. roboty můžou, vkládat kompozitní část do formy a urychlí tím pádem

výrobu, elektronicky je možno provádět kontrolu v návaznosti na množství a kvalitu.
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Cílem této diplomové práce je měřením parametrů spojení a soudržnosti u materiálů:

(kompozit-zástřik) a jejím vyhodnocením, který z porovnávaných materiálů vykazuje

nejlepší soudržnost-spojení, mezi termoplastem a kompozitem. Zároveň prozkoumat vývoj

nových výrobků vykazující vyšších pevnosti než mají stávající termoplasty vyztužené

krátkým vláknem.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Hlavní údaje o kompozitech

Pod koncepcí kompozitní materiál (kompozity) rozumíme heterogenní materiály složené

ze dvou nebo více složek fází materiálů, které se vzájemně zřetelně liší svými

mechanickými, chemickými a fyzikálními vlastnostmi. Zpravidla se jedná o fáze

v kompozitu spojité. Takovou tvárnou a pružnou součásti, která zároveň slouží i jako

pojivo výztuže nazýváme matrice. Fází, která je nespojitá, houževnatější nazýváme výztuž.

Ve srovnání s matricí má výztuž obvykle zřetelně výhodnější mechanické vlastnosti, to

znamená, že výztuž má za funkci zlepšovat tvrdost, tuhost, pevnost a další vlastnosti těchto

materiálů. Protože se kompozity zpravidla aplikují vzhledem ke své strukturní vlastnosti,

definice může být omezena jen na ty materiály, které obsahují výztuž napomáhanou

spojovacím materiálem. Kompozity mají charakteristicky nespojitou fázi z vláken nebo

částic, která je silnější a tužší než fáze spojité matrice. [1,2]

Pro umělé kompozitní materiály je typické, že se vyrábějí procesy mechanického mísení

nebo spojování jednotlivých prvku. Liší se od slitin, které jsou rovněž heterogenní.

Pro kompozitní materiály je typické tzv. synergismus, což vyplývá, že vlastnosti

kompozitu jsou lepší než by odpovídala pouhému poměrnému sečtení vlastností

jednotlivých složek. Existence synergismu je velmi podstatná, protože vede k získávání

materiálů kvalitativně zcela nových vlastností.[5]

Obr. 1: Synergické chování složek kompozitu. [5]
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1.2 Základní rozdělení vlastnosti kompozitních materiálu

Na začátek je nutno definovat základní vlastnosti kompozitních materiálů a jejich

rozdělení. Nejběžnější technické materiály jsou homogenní a izotropní.

1.2.1 Homogenita a nehomogenita

Kterýkoli technický materiál je v atomárním měřítku nehomogenní. V kompozitním

materiálu se stará o to, aby nehomogenity byly ve větším měřítku, než je atomární. Vyplívá

z toho, že kompozit je uvnitř nehomogenní, pochopitelně z hlediska mikroskopie je

homogenní. [3]

1.2.2 Izotropie a anizotropie

V obvyklé technické praxi jsou materiály zpravidla výhradně izotropní jenom některé

představují výjimku a jeví se jen velmi malou anizotropii. Pro kompozitní materiály tomu

tak není, velká část se vyznačuje jako materiály se silnou anizotropií. S anizotropií je

pokaždé vždy nezbytně počítat, protože pevnost matrice ve směru a kolmo na vlákna může

být různá o několik řádů. [3]

 Izotropní materiál

Jde o materiály, které mají ve všech směrech a ve všech místech stejné vlastnosti.

Z obvyklého materiálu se jedná například o sklo. Koncové body zatížené na směrových

vektorech by vytvořily kouli. [3]

 Anizotropní materiál

Tato skupina se již daleko více týká kompozitních materiálů, protože většina z nich

nedosahuje totožných vlastností ve všech směrech. Vlastnost anizotropního materiálu

záleží na volbě směru. Koncové body zatížené na směrových vektorech by vytvořily

plochu. [3]

 Ortotropní materiály

Vlastnosti jsou symetrické dle tří vzájemně kolmých rovin, ve třech kolmých směrech,

které jsou tvořeny průsečnicemi těchto rovin (hlavní směry) jsou vlastnosti vzájemně

odlišné, nezařazují typické efekty anizotropie. Jestliže uvažujeme o libovolném směrovém

vektoru od počátku souřadnic s velikostí, která by vyjadřovala určitou vlastnost, tak

koncové body by vytvořily např. kvádr. [3]
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1.3 Vyztužující vlákna

Materiál ve formě vláken se cíleně jako konstrukční prvky používají zřídka samotná.

Zajímavou skupinou materiálů se stávají teprve v kompaktní formě, jako je tomu u

kompozitního materiálu. Kompozitní materiály vyztužené vlákny výrazně převyšují

pevnosti obvyklých slitin. Podstatným ohledem je, aby výztuž ovlivňovala mechanické,

chemické nebo fyzikální vlastnosti. Výztuží je pochopitelně nepřeberné množství a je


[…]


(Obr. 76).

Obr. 75. Porovnání nejvhodnější soudržnosti u materiálu Xarec C132 s uhlíkovým prepregem

SIGRAPREG

Obr. 76. Soudržnost termoplastu Xarec C132
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e) Porovnání povrchové úpravy neopískované a opískované plochy

Obr. 77. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 s neopískovanýma plochama

Obr. 78. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 s opískovanýma plochama
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bez předehřevu
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s předehřevem 60°C

Při porovnání z následujících grafů je patrné, že prepreg s neupravenou plochou dosahoval

malých účinků soudržných sil. Vyplývá to z grafu viz. (Obr. 77). Naopak prepreg

s opískovanou plochou má velký účinek na soudržnost mezi vstřikovaným termoplastem

viz. graf. (Obr. 78). Úpravu opískováním doporučuji i pro praktické využití za velmi

vhodné.

f) Porovnání úpravy prepregu bez předehřevu a s předehřevem 60°C

Obr. 80. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 bez předehřevu

Obr. 79. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 s předehřevem
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Tlak 115 bar

Při porovnání z následujících grafů je patrné, že prepreg bez předehřevu dosahoval

podobných hodnot jako s předehřevem. Vyplývá to z grafů viz. (Obr. 79) a (Obr. 80). Také

je dobré vidět, že u materiálu Grivory G 16 s předehřevem, vlivem tlaku 115 bar a

povrchové úpravě opískováním se pohybovali hodnoty Fmax v průměru o něco výše.

Tímto se domnívám, že význam přilnavosti prepregů na termoplast vlivem bez předehřevu

a s předehřevem je nepodstatný a nemá žádné využití.

g) Porovnání vstřikovacího tlaku 60 bar a 115 bar
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Obr. 81. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 - porovnání tlaku 60 bar

Obr. 82. Materiál Xarec C132 a Grivory G 16 - porovnání tlaku 115 bar
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Při porovnání z následujících grafů viz.(Obr. 81) a (Obr. 82) je patrné, že nejlepších

výsledků soudržnosti u tlaku 60 bar a 115 bar dosahuje materiál Grivory G 16. Nejvyšších

výsledků se dosahovalo u materiálu Grivory G 16 tlakem 115 bar. Základní zjištění je

takové, že vliv tlaku 115 bar je významnější pro soudržnost termoplastu a kompozitu než

tlak 60 bar.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit, za jakých podmínek bude u polymerních

termoplastických materiálu Xarec C132 a Grivory G 16 nejvýhodnější soudržnost (adheze)

s kompozitním materiálem s uhlíkovou výztuži SIGRAPREG a Tepex dynalite pro použití

plastových dílu hlavně pro automobilový průmysl.

Součástí praktické části byla výroba, příprava a úprava zkušebních vzorků a jejich

zhotovení vstříknutím a následné měření pevnosti v odlupu. Samotné měření

pevnosti odlupu ve formě tahu bylo provedeno na zkušebním stroji Zwick 1456.

Výsledkem práce je vzájemná srovnání polymerů Xarec C132 a Grivory G 16 lišících se

vzájemně technologickými podmínkami vstřikovacího tlaku, teploty prepregu

SIGRAPREG H W170-PL1/1-E320/45%, rozměry uhlíkového preprergu Tepex dynalite

210fr-C200(8)/45% a technickými parametry povrchové úpravy spojovaného povrchu

zkušebních vzorků.

Pro stanovení materiálové charakteristiky pevnosti v odlupu byly provedeny zkoušky ve

formě tahu pro všechny vzorky materiálů s různými technologickými parametry vstřiku a

úpravami vzorků.

Z výsledku experimentu vyplývá, že zvýšení vstřikovacího tlaku na 115 barů místo tlaku

60 barů významně zlepšuje soudržnost termoplastů a kompozitů. Nejlepších výsledků bylo

dosaženo s materiálem Grivory G 16.

Z měření dále vyplývá, že prepreg s opískovanou plochou má velký účinek na soudržnost

mezi vstřikovaným termoplastem. Úpravu opískováním proto doporučuji pro použití ve

výrobě.

Při porovnání teplot ohřevu je patrné, že prepreg bez předehřevu dosahoval podobných

hodnot jako s předehřevem, takže význam přilnavosti prepregu na termoplast vlivem

předehřevu je minimální. V praktickém použití jej i pro ekonomické náklady doporučuji

nezavádět.

Výsledky zkoušek zkušebních desek tvaru L bylo dosaženo přibližně stejných hodnot

pevnosti odlupu. Z naměřených dat vyplývá, že největší zvýšení pevnosti v odlupu bylo

způsobeno zvýšením vstřikovací ho tlaku na 115 baru. Ostatní úpravy - vliv temperace se

neprokázal.
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Vzhledem ke slabé adhezi došlo k separaci obou částí a zatečení termoplastu, proto tato

navržená metoda zkoušky se jeví jako nevyhovující.

Nejlepších výsledků pevnosti odlupu ve formě tahu a tím adhezních vlastností bylo

dosaženo u materiálu Grivory G 16 s uhlíkovou výztuží Tepex dynalite 210fr-C200

(8)/45% 2 mm, kde Fmax dosahovalo 1085 N.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fmax Maximální síla [N]

F Síla [N]

x Aritmetický průměr

s Výběrová směrodatná odchylka

ν Variační koeficient

ČSN Česká státní norma

T Teplota [°C]

a Výška [mm]

b Šířka [mm]

W Deformační práce [N.mm]

Tm Teplota tání [°C]

Tg Teplota zeskelnění [°C]
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