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Komentáře k diplomové práci:
Student se ve své práci zabýval studiem adheze mezi kompozity s reaktoplastovou matricí a
termoplasty u vstřikovaných dílů. Hledal také vhodné cesty ke zvýšení adheze těchto materiálů např.
změnou procesních podmínek, předehřevu nebo povrchových úprav zavstřikovaných kompozitů.
Posuzoval také variantu použití kompozitních dílů s termoplastovou matricí. Testování provedl pro 2
typy vstřikovaných termoplastů, často používaných v automobilovém průmyslu. Pro stanovení
adheze navrhl 2 typy mechanických zkoušek tzv. peel testů, lišících se tvarem zkušebních těles. Tyto
metody ověřil a stanovil vhodnější metodu.
Pro experimentální zkoušky adheze (statická zkouška-peel test v tahu) využil laboratorní zařízení
UVI. Experimentální mechanické zkoušky vyhodnotil. Student splnil všechny body zadání a prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce. V práci se objevují některé formální nedostatky a chybné
formulace, ale výsledky práce jsou fakticky správné. Výsledky práce budou jistě přínosem i pro
výrobce vysokopevnostních vyztužených vstřikovaných dílů z plastů a povedou tím ke zvýšení kvality
výsledných produktů. K práci přistupoval iniciativně a se zájmem o danou problematiku. Pravidelně
konzultoval postup prací. Práce není plagiát a byla zkontrolována v systému Thesis (shoda 0%).
Práci proto doporučuji k obhajobě.
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